
COMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Romeggio geom. Maurizio

N. 193   DEL  06/10/2016

CIG: Z941B7A4AE;

OGGETTO: Incarico per collaudo strutturale lavori di sistemazione area esterna scuola
elementare  –  Determina  a  Contrarre  per  affidamento  incarico
professionale e impegno di spesa

 Visto  il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

 Visto lo Statuto del Comune;

 Visto il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.lgs n.50 del 19/04/2016

^^^^^^^^^^^^^^^^^^

Premesso che:

 che il progetto esecutivo dei lavori di oggetto è stato approvato con delibera G.C.  n.
27, in data 30/03/2015,  per un importo complessivo di euro 120.000,00

 che con Determinazione n. 154 del 30/08/2016 si è provveduto ad aggiudicare, defi-
nitivamente, all’operatore  economico  Impresa Tecno Costruzioni  S.r.l. - Via Alla
Cartiera  s.n.c. -28900  Verbania Possaccio (VB) Cod. Fisc./P.IVA 01655880035, i
lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di nette  euro 63.437,37 , cui vanno
aggiunti euro 1.500,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per un am-
montare complessivo di contratto pari ad € 64.937,37, oltre IVA, nella misura di leg-
ge;

 che occorre procedere alla nomina del collaudatore , per l’impossibilità di svolgerlo
all’interno dell’Ufficio per la mancanza di idonee figure professionali abilitate;



Visto l’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50 del 19.04.2016 il quale prevede che le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di im-
porto inferiore a 40.000 euro , mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Visto l’art.37 comma 1 del D.lgs. n.50 del 19.04.2016 il quale prevede che le stazioni
appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forni-
ture e  servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro e di  lavori di  importo inferiore a
150,.000 euro , senza l’obbligo di ricorso alle centrali di committenza;

Vista la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico ,per poter procedere al de-
posito della denuncia strutturale e sismica alla quale occorre obbligatoriamente già alle-
gare il nominativo del collaudatore;

Dato atto che   è stata effettuata un’ informale indagine di mercato , individuando nello
studio tecnico Petrulli Arch. Massimo l’affidatario del servizio da incaricare ,  conside-
rato che lo stesso ha già curato il collaudo strutturale dei lavori di ristrutturazione ed
ampliamento recentemente eseguiti presso la scuola in oggetto e ben conosce la situa-
zione strutturale dell’immobile;

Visto il preventivo pervenuto in data   06/10/2016     prot. 4662  dell’importo di €
1.450,00 oltre oneri previdenziali ed I.V.A. nonché il curriculum professionale;

Preso atto:

 che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei
flussi finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del
CIG. n Z941B7A4AE;

 che,  prima di  procedere  alla liquidazione dei compensi  occorrerà  acquisire il
Certificato di Regolarità;

 che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a sog-
getto esterno all’Amministrazione Comunale per la mancanza in organico di fi-
gure professionali abilitate;

 che la motivazione per il ricorso all’affidamento diretto può ravvisarsi essenzial-
mente nella necessità di affidare il collaudo allo stesso tecnico che ha già curato
quello della ristrutturazione ed ampliamento recentemente realizzato presso la
scuola in oggetto e che ben conosce la situazione statica dell’immobile;

Visti:
 Vista la delibera C.C . n. 8 del 05/04/2016 di approvazione del bilancio di previ-

sione per l’anno 2016 e pluriennale 2016/2018;

 Il decreto del Sindaco n. 5 del 13/08/2014 con cui si provvede all’attribuzione
della responsabilità del servizio;

D E T E R M I N A

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento

dell’incarico professionale  per la  redazione del collaudo strutturale  allo studio

Studio Tecnico Petrulli Arch. Massimo di Domodossola  .  ,  per l’importo di €

1.450,00 oltre ad  I.V.A. ed oneri di legge, come da offerta in data 06/10/2016

prot. 4662;



2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affida-

mento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art.

36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3. Di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs.

18 agosto  2000,  n.  267,  che il  fine da  perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la

forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dallo schema di lettera

commerciale  disciplinante il  rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il

professionista aggiudicatario del servizio, depositata agli atti;

4. Di dare atto che  la spesa di € 1.839,76   comprensiva  di I.V.A. e Cassa  è

impegnata al Cap. 2635  del bilancio 2016. 

5. Di dare atto che il professionista incaricato  si assume gli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010.

6. Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedi-

mento è il Geom/ Romeggio Maurizio Dipendente  della Stazione Appaltante,

telefono 032435106 mail  utc@comune.montecrestese.vb.it PEC : montecreste-

se@pcert.it

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente

determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000,

come introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012.-

8. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line e

contestualmente sul sito Web istituzionale, nella sezione Operazione trasparen-

za, Amministrazione aperta, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, con-

vertito L. n. 134/2012.-

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del vi-

sto di regolarità contabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs

267/00.

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                     f.to          (Maurizio Geom. Romeggio)



____________________________________________________________________

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente

atto, ai sensi dell’ Art 153, Comma 5 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ai sensi del

Art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009.-

Montecrestese, 11/08/16 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

               FINANZIARIO

     f.to        (Marina Rag. Oliva)

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  07/10/2016

Lì  07/10/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE

                 f.to     (Izzo Dott. Vincenzo)

__________________________________

______________________________________________________________________

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

li, _____________________

L’incaricata dal Sindaco

 _______________________________


